
BAPS-101

Theory of Political Science

(राजनीति विज्ञान के सिद्धान्त)

Bachelor of Arts (B.A.–12/16)

First Year, Examination, 2017

Time: 3 Hours Max. Marks: 80

Note: This paper is of eighty (80) marks containing three (03) Sections A, B and C. Learners are required to attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न पत्र अस्सी (80) अंकों का है जो तीन (03) खण्डों 'क', 'ख' तथा 'ग' में विभाजित है। शिक्षार्थियों को इन खण्डों में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Section-A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'A' contains four (04) long answer type questions of nineteen (19) marks each. Learners are required to answer *two* (02) questions only.

B-14 **P. T. O.**

नोट : खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Discuss the meaning, nature and scope of Political Science.

राजनीति विज्ञान के अर्थ, प्रकृति एवं क्षेत्र की व्याख्या कीजिए।

2. What do you understand by post-behaviourism? Discuss its main features.

उत्तर-व्यवहारवाद से आप क्या समझते हैं ? इसकी मुख्य विशेषताओं की व्याख्या कीजिए।

- Discuss the evolutionary theory of origin of state.
 राज्य की उत्पत्ति के विकासात्मक सिद्धान्त की व्याख्या कीजिए।
- 4. Analyse the theory of sovereignty as propounded by Austin.

ऑस्टिन द्वारा प्रतिपादित सम्प्रभुता के सिद्धान्त का विश्लेषण कीजिए।

Section-B / खण्ड-ख

(Short Answer Type Questions) / (लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of eight (08) marks each. Learners are required to answer *four* (04) questions only.

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Distinguish between Political Science and Political Philosophy.

राजनीति विज्ञान एवं राजनीतिक दर्शन में भेद कीजिए।

2. Discuss the relationship between Political Science and Economics.

राजनीतिशास्त्र एवं अर्थशास्त्र के बीच सम्बन्धों की व्याख्या कीजिए।

3. Discuss the historical approach to the study of Political Science.

राजनीतिशास्त्र के अध्ययन के ऐतिहासिक उपागम की व्याख्या कीजिए।

4. Discuss the various elements of the state. राज्य के विभिन्न तत्वों की विवेचना कीजिए।

- 5. Analyse the divine origin theory of the state. राज्य के दैवीय उत्पत्ति सिद्धान्त का विश्लेषण कीजिए।
- 6. Discuss the Gandhian view about functions of the state.

राज्य के कार्य के बारे में गांधीवादी मत की व्याख्या कीजिए।

Discuss J. S. Mill's views on liberty.
 जे. एस. मिल के स्वतंत्रता पर विचारों की व्याख्या कीजिए।

B-14 **P. T. O.**

8. Briefly analyse Rawls theory of justice.

रॉल्स के न्याय सिद्धान्त का संक्षेप में विश्लेषण कीजिए।

Section-C / खण्ड-ग

(Objective Type Questions) / (वस्तुनिष्ट प्रश्न)

Note: Section 'C' contains ten (10) objective type questions of one (01) mark each. All the questions of this Section are compulsory.

नोट : खण्ड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (01) अंक निर्धारित है। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

- 'Political Science begins and ends with the state.'
 (Garner) (True/False)
 'राजनीति विज्ञान राज्य के साथ शुरू और खत्म होता है।'
 (गार्नर) (सत्य/असत्य)
- 2. Who wrote the book 'Politics' ? किसने 'पॉलिटिक्स' पुस्तक लिखी ?
- 3. John Austin was an exponent of monoistic theory of sovereignty. (True/False) जॉन ऑस्टिन संप्रभुता के एकलवादी सिद्धान्त के प्रतिपादक थे। (सत्य/असत्य)
- Marxist theory of state is based upon economic determinism. (True/False)
 राज्य का मार्क्सवादी सिद्धान्त आर्थिक नियतिवाद पर आधारित
 है। (सत्य/असत्य)

5. Green was an exponent of negative liberty.

(True/False)

ग्रीन नकारात्मक स्वतंत्रता के प्रतिपादक थे। (सत्य/असत्य)

6. Power is legitimate authority.

(True/False)

शक्ति वैध सत्ता है।

(सत्य / असत्य)

7. Truth and Ahimsa are the most important aspects of Gandhism. (True/False)

सत्य और अहिंसा गांधीवाद के सबसे महत्वपूर्ण पहलू हैं।

(सत्य / असत्य)

8. Hobbes' social contract involves two contracts.

(True/False)

हॉब्स के सामाजिक समझौते में दो समझौते होते हैं।

(सत्य / असत्य)

9. Population is an element of the state. (True/False)

जनसंख्या राज्य का एक तत्व है।

(सत्य / असत्य)

10. Who said, "State is the march of God upon Earth"? किसने कहा, "राज्य धरती पर ईश्वर की शोभायात्रा है"?